
1

米飯地域におけるデマンド型交通米飯地域におけるデマンド型交通

実証実験運行について実証実験運行について

資料-3-1



2

１．運行概要

- 運行期間：平成24年10月22日（月）～ 平成25年1月18日（金）

- 運行車両：１台（ジャンボタクシー）

- 運行便数：往路（米飯地区⇒東旭川地区）5便

復路（東旭川地区⇒米飯地区）３便

- 運行会社：旭川中央ハイヤー㈱

※プロポーザルによる選定（審査会：平成24年8月31日・応募6社）

100点計

10点積算金額の妥当性について

10点業務等の報告について

10点使用する車両について

15点デマンド型交通導入に関しての仕様書に示した以外の効率的・効果的な提案

10点高齢者への配慮，苦情等の処理方法について

15点実証運行時の事故や緊急時の対応方法について

15点予約・配車オペレーションの方法について

15点運行するデマンド型交通のサービスレベル（便数・運行時間帯・運賃等）について

点数配分審査項目

-運行方法：デマンド型運行（起終点固定型）



3

２．広報・周知（チラシの作成・配布）



4

２．広報・周知（チラシの作成・配布）



5

３．広報・周知（ニューズレターの発行）



6

３．広報・周知（ニューズレターの発行）



7

４．利用状況

100

174

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

無料 有料

7.1

2.7

2.1 2.1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

無料期間

（10/22-11/4）

11月

（11/5-11/30）

12月

（12/1-12/31）

1月

（1/1-1/18）

145

76

51

2
0

20

40

60

80

100

120

140

160

瑞穂 米原 豊田 その他

図 無料・有料の利用者数

図 利用者の居住地

図 月別の日平均利用者数



8

４．利用状況

図 曜日別日平均利用者数図 曜日別利用者数

9

49
51

54

39
36

31

5

0

10

20

30

40

50

60

日 月 火 水 木 金 土 祝日

0.8

4.5

3.9
4.2

3.0 3.0
2.8

1.3

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

日
（1
2日

間
）

月
（1
1日

間
）

火
（1
3日

間
）

水
（1
3日

間
）

木
（1
3日

間
）

金
（1
2日

間
）

土
（1
1日

間
）

祝
日
（4
日
間
）



9

6

61

82

9

2

33

72

9

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 １便 ２便 ３便

往路 復路

図 便別利用者数

図 乗降地点

４．利用状況

160

114

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

往路 復路

図 往路・復路の利用数

122

58

34

20

16

5

4

4

3

2

1

1

1

1

1

1

0 20 40 60 80 100 120 140

林医院

６丁目バス停

ダイイチ

ＪＲ東旭川駅

JA東旭川

光明寺

東旭川病院

妙靜寺

大寶寺

大宝寺

東旭川支所

ツルハ

太田内科

旭川信金東旭川

太田医院

徳厳寺



10

5

4

12

8

12

9

2

11

12

13

4

5

2

1

11

4 4 4

2

6

0

3 3 3

6

2 2

0

4

0

1

0

3

4

1 1 1

5

1

0

4

0

5

2

4

0 0

2

0

1

6

1

8

2

1

0

3 3

6

4

3

1

0 0

2

1

0

5

1

0 0

1

0 0 0 0

5

2

6

4 4

2

1

0

3

7

0 0

3

0

2

4

6

8

10

12

14

2
0
1
2
/1
0
/
2
2

2
0
1
2
/1
0
/
2
3

2
0
1
2
/1
0
/
2
4

2
0
1
2
/1
0
/
2
5

2
0
1
2
/1
0
/
2
6

2
0
1
2
/1
0
/
2
7

2
0
1
2
/1
0
/
2
8

2
0
1
2
/1
0
/
2
9

2
0
1
2
/1
0
/
3
0

2
0
1
2
/1
0
/
3
1

2
0
12
/
1
1
/
1

2
0
12
/
1
1
/
2

2
0
12
/
1
1
/
3

2
0
12
/
1
1
/
4

2
0
12
/
1
1
/
5

2
0
12
/
1
1
/
6

2
0
12
/
1
1
/
7

2
0
12
/
1
1
/
8

2
0
12
/
1
1
/
9

2
0
1
2
/1
1
/
1
0

2
0
1
2
/1
1
/
1
1

2
0
1
2
/1
1
/
1
2

2
0
1
2
/1
1
/
1
3

2
0
1
2
/1
1
/
1
4

2
0
1
2
/1
1
/
1
5

2
0
1
2
/1
1
/
1
6

2
0
1
2
/1
1
/
1
7

2
0
1
2
/1
1
/
1
8

2
0
1
2
/1
1
/
1
9

2
0
1
2
/1
1
/
2
0

2
0
1
2
/1
1
/
2
1

2
0
1
2
/1
1
/
2
2

2
0
1
2
/1
1
/
2
3

2
0
1
2
/1
1
/
2
4

2
0
1
2
/1
1
/
2
5

2
0
1
2
/1
1
/
2
6

2
0
1
2
/1
1
/
2
7

2
0
1
2
/1
1
/
2
8

2
0
1
2
/1
1
/
2
9

2
0
1
2
/1
1
/
3
0

2
0
12
/
1
2
/
1

2
0
12
/
1
2
/
2

2
0
12
/
1
2
/
3

2
0
12
/
1
2
/
4

2
0
12
/
1
2
/
5

2
0
12
/
1
2
/
6

2
0
12
/
1
2
/
7

2
0
12
/
1
2
/
8

2
0
12
/
1
2
/
9

2
0
1
2
/1
2
/
1
0

2
0
1
2
/1
2
/
1
1

2
0
1
2
/1
2
/
1
2

2
0
1
2
/1
2
/
1
3

2
0
1
2
/1
2
/
1
4

2
0
1
2
/1
2
/
1
5

2
0
1
2
/1
2
/
1
6

2
0
1
2
/1
2
/
1
7

2
0
1
2
/1
2
/
1
8

2
0
1
2
/1
2
/
1
9

2
0
1
2
/1
2
/
2
0

2
0
1
2
/1
2
/
2
1

2
0
1
2
/1
2
/
2
2

2
0
1
2
/1
2
/
2
3

2
0
1
2
/1
2
/
2
4

2
0
1
2
/1
2
/
2
5

2
0
1
2
/1
2
/
2
6

2
0
1
2
/1
2
/
2
7

2
0
1
2
/1
2
/
2
8

2
0
1
2
/1
2
/
2
9

2
0
1
2
/1
2
/
3
0

2
0
1
2
/1
2
/
3
1

2
01
3
/
1
/
1

2
01
3
/
1
/
2

2
01
3
/
1
/
3

2
01
3
/
1
/
4

2
01
3
/
1
/
5

2
01
3
/
1
/
6

2
01
3
/
1
/
7

2
01
3
/
1
/
8

2
01
3
/
1
/
9

2
0
13
/
1
/
1
0

2
0
13
/
1
/
1
1

2
0
13
/
1
/
1
2

2
0
13
/
1
/
1
3

2
0
13
/
1
/
1
4

2
0
13
/
1
/
1
5

2
0
13
/
1
/
1
6

2
0
13
/
1
/
1
7

2
0
13
/
1
/
1
8

無料期間

４．利用状況

日曜・祝日
年末年始図 日別利用者数



11

４．利用状況

5

4

12

8

12

9

2

11

12

13

4

5

2

1

11

4 4 4

2

6

0

3 3 3

6

2 2

0

4

0

1

0

3

4

1 1 1

5

1

0

4

0

5

2

4

00

2

0

1

6

1

8

2

1

0

3 3

6

4

3

1

0 0

2

1

0

5

1

0 0

1

0 00 0

5

2

6

4 4

2

1

0

3

7

0 0

3

0

2

4

6

8

10

12

14

12
/1

0/
2
2

12
/1

0/
2
3

12
/1

0/
2
4

12
/1

0/
2
5

12
/1

0/
2
6

12
/1

0/
2
7

12
/1

0/
2
8

12
/1

0/
2
9

12
/1

0/
3
0

12
/1

0/
3
1

1
2/

11
/
1

1
2/

11
/
2

1
2/

11
/
3

1
2/

11
/
4

1
2/

11
/
5

1
2/

11
/
6

1
2/

11
/
7

1
2/

11
/
8

1
2/

11
/
9

12
/1

1/
1
0

12
/1

1/
1
1

12
/1

1/
1
2

12
/1

1/
1
3

12
/1

1/
1
4

12
/1

1/
1
5

12
/1

1/
1
6

12
/1

1/
1
7

12
/1

1/
1
8

12
/1

1/
1
9

12
/1

1/
2
0

12
/1

1/
2
1

12
/1

1/
2
2

12
/1

1/
2
3

12
/1

1/
2
4

12
/1

1/
2
5

12
/1

1/
2
6

12
/1

1/
2
7

12
/1

1/
2
8

12
/1

1/
2
9

12
/1

1/
3
0

1
2/

12
/
1

1
2/

12
/
2

1
2/

12
/
3

1
2/

12
/
4

1
2/

12
/
5

1
2/

12
/
6

1
2/

12
/
7

1
2/

12
/
8

1
2/

12
/
9

12
/1

2/
1
0

12
/1

2/
1
1

12
/1

2/
1
2

12
/1

2/
1
3

12
/1

2/
1
4

12
/1

2/
1
5

12
/1

2/
1
6

12
/1

2/
1
7

12
/1

2/
1
8

12
/1

2/
1
9

12
/1

2/
2
0

12
/1

2/
2
1

12
/1

2/
2
2

12
/1

2/
2
3

12
/1

2/
2
4

12
/1

2/
2
5

12
/1

2/
2
6

12
/1

2/
2
7

12
/1

2/
2
8

12
/1

2/
2
9

12
/1

2/
3
0

12
/1

2/
3
1

13
/1
/
1

13
/1
/
2

13
/1
/
3

13
/1
/
4

13
/1
/
5

13
/1
/
6

13
/1
/
7

13
/1
/
8

13
/1
/
9

1
3/

1/
1
0

1
3/

1/
1
1

1
3/

1/
1
2

1
3/

1/
1
3

1
3/

1/
1
4

1
3/

1/
1
5

1
3/

1/
1
6

1
3/

1/
1
7

1
3/

1/
1
8

利
用
者

数
（
人

）

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

日
平
均
気
温
（
℃
）

図 日別利用者数と日平均気温



12

5

4

12

8

12

9

2

11

12

13

4

5

2

1

11

4 4 4

2

6

0

3 3 3

6

2 2

0

4

0

1

0

3

4

1 1 1

5

1

0

4

0

5

2

4

0 0

2

0

1

6

1

8

2

1

0

3 3

6

4

3

1

0 0

2

1

0

5

1

0 0

1

0 0 0 0

5

2

6

4 4

2

1

0

3

7

0 0

3

0

2

4

6

8

10

12

14

2
01

2/
10
/
22

2
01

2/
10
/
23

2
01

2/
10
/
24

2
01

2/
10
/
25

2
01

2/
10
/
26

2
01

2/
10
/
27

2
01

2/
10
/
28

2
01

2/
10
/
29

2
01

2/
10
/
30

2
01

2/
10
/
31

20
12

/1
1
/1

20
12

/1
1
/2

20
12

/1
1
/3

20
12

/1
1
/4

20
12

/1
1
/5

20
12

/1
1
/6

20
12

/1
1
/7

20
12

/1
1
/8

20
12

/1
1
/9

2
01

2/
11
/
10

2
01

2/
11
/
11

2
01

2/
11
/
12

2
01

2/
11
/
13

2
01

2/
11
/
14

2
01

2/
11
/
15

2
01

2/
11
/
16

2
01

2/
11
/
17

2
01

2/
11
/
18

2
01

2/
11
/
19

2
01

2/
11
/
20

2
01

2/
11
/
21

2
01

2/
11
/
22

2
01

2/
11
/
23

2
01

2/
11
/
24

2
01

2/
11
/
25

2
01

2/
11
/
26

2
01

2/
11
/
27

2
01

2/
11
/
28

2
01

2/
11
/
29

2
01

2/
11
/
30

20
12

/1
2
/1

20
12

/1
2
/2

20
12

/1
2
/3

20
12

/1
2
/4

20
12

/1
2
/5

20
12

/1
2
/6

20
12

/1
2
/7

20
12

/1
2
/8

20
12

/1
2
/9

2
01

2/
12
/
10

2
01

2/
12
/
11

2
01

2/
12
/
12

2
01

2/
12
/
13

2
01

2/
12
/
14

2
01

2/
12
/
15

2
01

2/
12
/
16

2
01

2/
12
/
17

2
01

2/
12
/
18

2
01

2/
12
/
19

2
01

2/
12
/
20

2
01

2/
12
/
21

2
01

2/
12
/
22

2
01

2/
12
/
23

2
01

2/
12
/
24

2
01

2/
12
/
25

2
01

2/
12
/
26

2
01

2/
12
/
27

2
01

2/
12
/
28

2
01

2/
12
/
29

2
01

2/
12
/
30

2
01

2/
12
/
31

2
01

3/
1
/1

2
01

3/
1
/2

2
01

3/
1
/3

2
01

3/
1
/4

2
01

3/
1
/5

2
01

3/
1
/6

2
01

3/
1
/7

2
01

3/
1
/8

2
01

3/
1
/9

20
13

/1
/
10

20
13

/1
/
11

20
13

/1
/
12

20
13

/1
/
13

20
13

/1
/
14

20
13

/1
/
15

20
13

/1
/
16

20
13

/1
/
17

20
13

/1
/
18

利
用

者
数

（
人
）

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

日
照

時
間
（
時

間
）

４．利用状況

図 日別利用者数と日照時間



13

４．利用状況

5

4

12

8

12

9

2

11

12

13

4

5

2

1

11

4 4 4

2

6

0

3 3 3

6

2 2

0

4

0

1

0

3

4

1 11

5

1

0

4

0

5

2

4

0 0

2

0

1

6

1

8

2

1

0

3 3

6

4

3

1

0 0

2

1

0

5

1

0 0

1

0 0 0 0

5

2

6

4 4

2

1

0

3

7

0 0

3

0

2

4

6

8

10

12

14

12
/1

0/
2
2

12
/1

0/
2
3

12
/1

0/
2
4

12
/1

0/
2
5

12
/1

0/
2
6

12
/1

0/
2
7

12
/1

0/
2
8

12
/1

0/
2
9

12
/1

0/
3
0

12
/1

0/
3
1

1
2/

11
/
1

1
2/

11
/
2

1
2/

11
/
3

1
2/

11
/
4

1
2/

11
/
5

1
2/

11
/
6

1
2/

11
/
7

1
2/

11
/
8

1
2/

11
/
9

12
/1

1/
1
0

12
/1

1/
1
1

12
/1

1/
1
2

12
/1

1/
1
3

12
/1

1/
1
4

12
/1

1/
1
5

12
/1

1/
1
6

12
/1

1/
1
7

12
/1

1/
1
8

12
/1

1/
1
9

12
/1

1/
2
0

12
/1

1/
2
1

12
/1

1/
2
2

12
/1

1/
2
3

12
/1

1/
2
4

12
/1

1/
2
5

12
/1

1/
2
6

12
/1

1/
2
7

12
/1

1/
2
8

12
/1

1/
2
9

12
/1

1/
3
0

1
2/

12
/
1

1
2/

12
/
2

1
2/

12
/
3

1
2/

12
/
4

1
2/

12
/
5

1
2/

12
/
6

1
2/

12
/
7

1
2/

12
/
8

1
2/

12
/
9

12
/1

2/
1
0

12
/1

2/
1
1

12
/1

2/
1
2

12
/1

2/
1
3

12
/1

2/
1
4

12
/1

2/
1
5

12
/1

2/
1
6

12
/1

2/
1
7

12
/1

2/
1
8

12
/1

2/
1
9

12
/1

2/
2
0

12
/1

2/
2
1

12
/1

2/
2
2

12
/1

2/
2
3

12
/1

2/
2
4

12
/1

2/
2
5

12
/1

2/
2
6

12
/1

2/
2
7

12
/1

2/
2
8

12
/1

2/
2
9

12
/1

2/
3
0

12
/1

2/
3
1

13
/
1/

1

13
/
1/

2

13
/
1/

3

13
/
1/

4

13
/
1/

5

13
/
1/

6

13
/
1/

7

13
/
1/

8

13
/
1/

9

1
3/

1/
1
0

1
3/

1/
1
1

1
3/

1/
1
2

1
3/

1/
1
3

1
3/

1/
1
4

1
3/

1/
1
5

1
3/

1/
1
6

1
3/

1/
1
7

1
3/

1/
1
8

利
用

者
数

（
人

）

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

降
水

量
（
m
m
）

図 日別利用者数と降水量



14

４．利用状況

5

4

12

8

12

9

2

11

12

13

4

5

2

1

11

4 4 4

2

6

0

3 3 3

6

2 2

0

4

0

1

0

3

4

1 1 1

5

1

0

4

0

5

2

4

0 0

2

0

1

6

1

8

2

1

0

3 3

6

4

3

1

0 0

2

1

0

5

1

0 0

1

0 0 0 0

5

2

6

4 4

2

1

0

3

7

0 0

3

0

2

4

6

8

10

12

14

12
/1

0/
2
2

12
/1

0/
2
3

12
/1

0/
2
4

12
/1

0/
2
5

12
/1

0/
2
6

12
/1

0/
2
7

12
/1

0/
2
8

12
/1

0/
2
9

12
/1

0/
3
0

12
/1

0/
3
1

1
2/

11
/
1

1
2/

11
/
2

1
2/

11
/
3

1
2/

11
/
4

1
2/

11
/
5

1
2/

11
/
6

1
2/

11
/
7

1
2/

11
/
8

1
2/

11
/
9

12
/1

1/
1
0

12
/1

1/
1
1

12
/1

1/
1
2

12
/1

1/
1
3

12
/1

1/
1
4

12
/1

1/
1
5

12
/1

1/
1
6

12
/1

1/
1
7

12
/1

1/
1
8

12
/1

1/
1
9

12
/1

1/
2
0

12
/1

1/
2
1

12
/1

1/
2
2

12
/1

1/
2
3

12
/1

1/
2
4

12
/1

1/
2
5

12
/1

1/
2
6

12
/1

1/
2
7

12
/1

1/
2
8

12
/1

1/
2
9

12
/1

1/
3
0

1
2/

12
/
1

1
2/

12
/
2

1
2/

12
/
3

1
2/

12
/
4

1
2/

12
/
5

1
2/

12
/
6

1
2/

12
/
7

1
2/

12
/
8

1
2/

12
/
9

12
/1

2/
1
0

12
/1

2/
1
1

12
/1

2/
1
2

12
/1

2/
1
3

12
/1

2/
1
4

12
/1

2/
1
5

12
/1

2/
1
6

12
/1

2/
1
7

12
/1

2/
1
8

12
/1

2/
1
9

12
/1

2/
2
0

12
/1

2/
2
1

12
/1

2/
2
2

12
/1

2/
2
3

12
/1

2/
2
4

12
/1

2/
2
5

12
/1

2/
2
6

12
/1

2/
2
7

12
/1

2/
2
8

12
/1

2/
2
9

12
/1

2/
3
0

12
/1

2/
3
1

13
/1
/
1

13
/1
/
2

13
/1
/
3

13
/1
/
4

13
/1
/
5

13
/1
/
6

13
/1
/
7

13
/1
/
8

13
/1
/
9

1
3/

1/
1
0

1
3/

1/
1
1

1
3/

1/
1
2

1
3/

1/
1
3

1
3/

1/
1
4

1
3/

1/
1
5

1
3/

1/
1
6

1
3/

1/
1
7

1
3/

1/
1
8

利
用

者
数

（
人
）

0

5

10

15

20

25

降
雪
量

（
c
m
）

図 日別利用者数と降雪量



15

５．利用者アンケート調査の実施

★ 調査期間：２月１３日（水）締切

★ 調査対象者：乗合タクシー利用者（利用者実数：５１名）

★ 調査内容：個人属性（性別・年齢・職業・世帯構成・自動車の有無 等）

乗合タクシーの認識方法
乗合タクシーの利用方法の理解
乗合タクシーを他の方に広めたことの有無
利用頻度
利用目的
米飯線との利用頻度の比較
乗合タクシーの改善ニーズ
予約締め切り時間のニーズ
東旭川周辺の停車バスのニーズ
運賃
コールバックの必要性
満足度
路線バスと乗合タクシーの選好
運賃以外の費用負担の意向



16

お客様

加盟店
ハイヤー
会社

dec

利用サービスチケット分
（50円）支払い

乗合タクシーを利用し
加盟店利用

サービスチケット
進呈（50円）

利用サービスチケット分
（50円）請求

サービスチケット（100円）
+400円で乗合タクシー

を利用

乗合タクシーサービス
提供+利用領収書発行

サービスチケット分
（50円）支払い

あさひかわ
商工会東支所

（事務局）
サービス券：デザイン+印刷

ポスター：デザイン+印刷

利用サービス
チケット分
（50円）購入

※括弧内の金額は1名分

サービス券・ポスターの提供

①

②

③

④

⑥

⑦

⑤

⑧

６．その他（商業事業者との連携）



17

７．参考（新聞報道）



18

７．参考（新聞報道）


